Memorando 1.268/2025

De: Lucas P. - PRE-COO-MTSF

Para: PRE-COO-MTSF - Gabinete da Vereadora Maica Tainara Soares Ferreira

Data: 09/06/2025 às 13:54:13

Setores envolvidos:

PRE-COO-MTSF

PDL

_

Lucas da Rocha Pinheiro

Coordenador de Bancada Partido dos Trabalhadores

Anexos:

PDL_SAUDE_LAZARO.pdf

CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇU

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GABINETE DO VEREADORA MAICA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____/2025

Prezados Vereadores e Prezada Vereadora,

A Vereadora signatária, no uso das atribuições que lhe são atribuídas pela
Constituição Federal, pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno desta Casa,
vem, respeitosamente, apresentar o seguinte projeto de Decreto Legislativo, que visa à
concessão da Comenda Mérito em Saúde de Canguçu Dr. Welton Terres para LÁZARO
DE CANTO GOMES.

A Comenda Mérito em Saúde de Canguçu Dr. Welton Terres será concedida a

profissionais, órgãos de e saúde de Canguçu ou estudiosos no assunto, que tenham se
destacado por serviços prestados à comunidade.

Diante do exposto, requer a aquiescência dos nobres pares desta Casa para

que, após sua tramitação regular, este projeto de Decreto Legislativo seja devidamente
aprovado.

Canguçu, 09 de junho de 2025.

MAICA TAINARA SOARES FERREIRA

Vereadora da Bancada PT

Rua General Osório, 979. Centro. CEP: 96600-000. Canguçu – RS
Telefone: (53) 3252-1528. http://camaracangucu.rs.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇU

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GABINETE DO VEREADORA MAICA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

CONCEDE COMENDA MÉRITO EM SAÚDE DE
CANGUÇU DR. WELTON TERRES PARA LÁZARO
DE CANTO GOMES.

JARDEL SOUZA DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de
Vereadores de Canguçu, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei Orgânica e pela Resolução Nº 094, DE 22/12/2023 – Regimento
Interno, e em conformidade com disposto no Art. 20-A da Lei Municipal nº 4.836 de
02/07/2019,

FAÇO SABER que o plenário aprovou proposição de autoria do

Vereadora Maica Tainara Soares Ferreira desta Casa e eu PROMULGO o seguinte
DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Fica concedida Comenda Mérito em Saúde de Canguçu Dr.

Welton Terres para LÁZARO DE CANTO GOMES, por sua atuação e estudos dentro da
área da saúde.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

SALA DE SESSÕES JOAQUIM DE DEUS NUNES
Canguçu/RS

                           JARDEL SOUZA DE OLIVEIRA
Presidente

Registre-se e Publique-se.

MAICA TAINARA SOARES FERREIRA

Primeiro-Secretário

Rua General Osório, 979. Centro. CEP: 96600-000. Canguçu – RS
Telefone: (53) 3252-1528. http://camaracangucu.rs.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇU

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GABINETE DO VEREADORA MAICA

Breve Histórico – Lázaro de Canto Gomes

Lázaro de Canto Gomes, nascido em 9 de janeiro de 1989, no município de

Canguçu-RS, é enfermeiro de formação e atuação destacada na área da saúde pública.

Filho de Lineu Ribeiro Gomes e Cecília de Cantos Gomes, oriundos do interior de

Canguçu, cresceu em um ambiente familiar marcado pelo trabalho, pela superação e

pelo incentivo à educação como caminho de dignidade.

Formou-se Bacharel em Enfermagem pela Anhanguera de Pelotas e, desde

2016, exerce a profissão de enfermeiro no Hemocentro Regional de Pelotas

(HEMOPEL), onde atua diretamente no cuidado com doadores e pacientes em

tratamento hematológico, contribuindo com ética, competência técnica e sensibilidade

para o fortalecimento da saúde pública regional. Seu trabalho no Hemopel reflete um

compromisso constante com a vida, a humanização do atendimento e o fortalecimento

das políticas de saúde no SUS.

Paralelamente à sua atuação em Pelotas, Lázaro reside no 1º distrito de

Canguçu, onde também desempenha atividades como professor estadual dos anos

iniciais, reforçando sua dedicação à formação cidadã e ao cuidado com as

comunidades em que está inserido.

Sua trajetória profissional é marcada por um profundo compromisso com o

bem-estar coletivo, sendo reconhecido não apenas por suas habilidades clínicas, mas

também por sua postura solidária, ética e humana no atendimento à população. O

vínculo com a saúde pública, aliado ao envolvimento comunitário e à atuação na

educação, faz de Lázaro uma liderança silenciosa e essencial no cotidiano de quem

mais precisa.

Rua General Osório, 979. Centro. CEP: 96600-000. Canguçu – RS
Telefone: (53) 3252-1528. http://camaracangucu.rs.gov.br/

		2025-06-09T16:54:48+0000